
17.09.2024.

Andžejs Stepančuks, MPP PAD

Rīgas Zemo emisiju zonas 
projekta pirmsākumi



ZEZ ir Pilsētas daļa, kurā 
ieviesti papildus ierobežojumi, 
lai samazinātu autotransporta 
radīto gaisa piesārņojumu. 

Papildus efekts- trokšņa 
līmeņa samazinājums, mazāka 
autotransporta intensitāte, 
mazāks ceļu satiksmes 
negadījumu skaits.



Formāli par Rīgas

Zemo emisiju projektu



Gaisa piesārņojuma samazināšanas rīcības plāns 2020.–2030. 
(MK 16.04.2020. rīkojums Nr. 197)

1. aktualizēt pašvaldības rīcībā 
esošo transporta simulācijas 

modeli un gaisa piesārņojuma 
izkliedes modeli

2. modelēšanas 
rezultātā pamatot 
izvēlēto scenāriju zemo 
emisijas zonu ieviešanai

3. balstoties uz 
izvēlēto scenāriju, 
izstrādāt rīcības 
programmu zemo 
emisiju zonas 
izveidei Rīgas pilsētā

4.rīcības 
programmas 

ieviešana



2021.12.29.

2022.02.23.

Sagatavota Rīgas valstspilsētas gaisa 
kvalitātes uzlabošanas rīcības 
programma 2021.–2025. gadam.

ZEZ Rīcību tālāka integrācija

Rīgas valstspilsētas 
enerģētikas un klimata 
rīcības plāns 2030. gadam
2022.05.25.



Iepirkums ,,Priekšizpētes veikšana un rīcības 
programmas izstrāde Zemo emisiju zonas ieviešanai 
Rīgas pilsētā” [2021]
Izstrādātājs: PricewaterhouseCoopers SIA

Iepirkums ,,Par Ziņojuma “Rīgas Zemo emisiju zonas 
alternatīvie scenāriji” un Rīcības plāna Zemo emisiju 
zonas ieviešanai Rīgas valstspilsētā izstrāde” [2024]
Izstrādātājs: ERNST & YOUNG BALTIC SIA



Neformālāk par Rīgas
ZEZ projektu



Rīgas Zemo emisiju zonas mērķis ir 
uzlabot sabiedrības veselību un 
radīt pievilcīgāku, kvalitatīvāku un 
ilgtspējīgāku pilsētvidi Rīgas 
iedzīvotājiem. 



Rīga, kurā ik gadu:

• Mazinās gaisa piesārņojums;

• Mazinās transporta, kas rada 
emisijas, īpatsvars;

• Mazinās transporta radītais 
troksnis pilsētā;

• Aug iedzīvotāju īpatsvars, kas 
pārvietojas ar kājām, 
mikromobilitātes risinājumiem 
un sabiedrisko transportu.



Rīga, kurā ilgtermiņā:

• Aug iedzīvotāju skaits;

• Aug tūristu skaits;

• Aug mazo uzņēmumu skaits 
(mazumtirdzniecība u.c.).



Šobrīd Eiropā ir vairāk nekā 300 
Zemo emisiju zonas, kas izvietotas 
vairāk nekā 200 pilsētās un 15 
valstīs.

Drīzumā (atbilstoši MK rīkojumam) 
šim sarakstam būtu jāpievieno arī 
Rīga. 

ZEZ 2022

ZEZ 2025

Apzīmējumi:



Mums katram prātā ir cita Rīgas ZEZ 
vīzija, un vairumam tā ir nepamatoti 
barga. Tas rada negācijas, 
aizspriedumus un pretestību. 

Kopā sadarbojoties, esot ambicioziem, 
bet samērīgiem, mēs varam krietni 
uzlabot Rīgas iedzīvotāju veselību un 
pilsētvides kvalitāti! 



Paldies!


	Default Section
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Iepirkums ,,Priekšizpētes veikšana un rīcības programmas izstrāde Zemo emisiju zonas ieviešanai Rīgas pilsētā” [2021]
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13: Paldies!


